

Nr 19

Utlåtande i anledning av väckta motioner angående den ekonomiska politiken.

I två inom riksdagen väckta, till bankoutslottet hänvisade, likalydande motioner, nr 285 i första kammaren av herr *Lundström m. fl.* och nr 356 i andra kammaren av herr *Ohlin m. fl.*, har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t uttalar att den ekonomiska politiken måtte utformas med beaktande av i motionerna angivna liberala reformkrav och riktlinjer samt att densamma därvid anpassas till den ändrade konkurrenssituation och de nya ekonomiska förutsättningar, som skapas av den europeiska stor-marknaden och det utvidgade internationella ekonomiska samarbetet.

I två inom riksdagen väckta, till bankoutslottet hänvisade likalydande motioner, nr 475 i första kammaren av herr *Hagberg m. fl.* och nr 555 av herr *Heckscher m. fl.*, har hemställts, att riksdagen vid sin behandling av riktlinjerna för den ekonomiska politiken måtte understryka nödvändigheten av att inrikta och utforma denna politik i syfte att möjliggöra för det svenska näringslivet att störningsfritt växa in i en europeisk konkurrensökonomi.

Bankoutslottet har förehåft ovannämnda motioner till behandling i ett sammanhang.

Beträffande motiveringarna för de framförda yrkandena hänvisas till motion II: 356 resp. II: 555.

Utskottet. I de förevarande motionerna framställes inga konkreta yrkanden om åtgärder på det ekonomiskt politiska området. De anger i stället vissa riktlinjer och målsättningar för den ekonomiska politiken i stort. En del av de problem som därvid beröres faller utanför det område bankoutslottet har att behandla. De i motionerna omnämnda frågor, vilka bereds av utskottet, har i annat sammanhang under innevarande session varit föremål för utskottets behandling. I ett denna dag avgivet utlåtande, nr 17, i anledning av Kungl. Maj:ts propositioner nr 52 med förslag till lag om likviditetskvót och kassakvót för vissa kreditinrättningar och nr 143 med förslag till lag om räntereglering och emissionskontroll har utskottet sålunda angivit sin allmänna syn på kreditpolitikens inriktning och utformning. Angående fortsatt valutareglering och därmed sammanhängande problem avger utskottet ett, likaledes denna dag dagtecknat, utlåtande (nr 20). En redovisning av olika statliga åtgärder till stöd för svenska exportföretag återfinnes i utskottets utlåtande nr 8, och i utlåtande nr 22 kommer att behandlas Kungl. Maj:ts förslag om inrättande av ett institut för exportkrediter. Vidare har i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 124 frågan om de smärre före-

tagens möjligheter att erhålla lämpliga krediter varit föremål för utskottets prövning (utlåtande nr 23).

Utskottet får beträffande sin inställning till dessa skilda spörsmål hänvisa till sina ovannämnda utlåtanden, av vilka flertalet förelägges riksdagen samtidigt med detta utlåtande. Riksdagens ställningstagande till dessa utlåtanden torde utgöra ett besvarande av förevarande motioner till den del dessa upptar frågor som bereds av bankoutskottet.

Åberopande det ovan anförda får utskottet hemställa, att

- 1) motionerna I: 285 och II: 356 icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd;
- 2) motionerna I: 475 och II: 555 icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 3 maj 1962

På bankoutskottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

Närvarande:

från första kammaren: herrar Ståhle*, Fahlander*, Schmidt, Aspling, Gustaf Henry Hansson, Nils Theodor Larsson*, Gorthon och Augustsson;

från andra kammaren: herrar Regnéll, Sköldin, Persson i Appuna, Boija, Hansson i Önnarp, Hagnell*, fru Lindekvist* och herr Larsson i Umeå.

* Ej närvarande vid justeringen.

Reservation

av herrar *Regnéll, Schmidt, Gustaf Henry Hansson, Gorthon, Boija och Larsson* i Umeå, vilka ansett att utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»I de förevarande motionerna — — — för utskottets prövning (utlåtande nr 23).

Vad beträffar de internt svenska förhållandena har utskottet redovisat sin inställning i ovannämnda utlåtanden, av vilka flertalet förelägges riksdagen samtidigt med detta utlåtande. Vad åter beträffar nödvändigheten av att fortsättningsvis mer än hittills beakta, att vårt lands ekonomiska politik utformas och anpassas efter den ändrade konkurrenssituation och de nya ekonomiska förutsättningar, som skapas av den europeiska stormarknaden och av det utvidgade internationella ekonomiska samarbetet, ansluter utskottet sig till de tankegångar, som framföres i förevarande motioner. Sin

Sammanfattning får dessa tankegångar i formuleringen i motion II: 356: 'den ekonomiska politiken . . . bör utformas så att den *underlättar* den strukturförändring som marknaden under konkurrensens tryck *tendensmässigt* utvisar'. Därav följer att detaljregleringar och direkta ingripanden av olika slag bör slopas till förmån för marknadsekonomiens principer. Hänsynen till marknadsbetingelserna d. v. s. till reaktionen bland konsumenter, sparare och producenter, måste få bli mera bestämmande än hittills för avvägningar och bedömningar.

En central position i en så inriktad politik, vars riktmärke är att öka förutsättningarna för ett snabbt ekonomiskt framåtskridande till gagn för alla folkgrupper intar kravet på återställandet av en fri, rörlig och effektivt fungerande kapitalmarknad. En viktig del därav utgör strävandena att befria kapitalrörelserna över gränserna från regleringsmässiga hinder och således anknyta den interna kapitalmarknaden till den internationella marknaden.

Aberopande det anförda får utskottet hemställa,

att riksdagen i anledning av motionerna I: 285 och II: 356 samt I: 475 och II: 555 måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t uttala, att vid utformningen av den ekonomiska politiken måtte beaktas de krav, som ställes av den ändrade internationella konkurrenssituationen.»